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钢铁行业 2023 年年报及 2024 年一季报总结    
 

钢铁需求尚未见顶，细分市场百舸争流 
 

 2024 年 05 月 06 日 

 

➢ 2023 年钢铁板块回落，24Q1 反弹。2023 年钢铁板块稍有回落，24Q1 反

弹。2023 年原料价格表现强势，钢企利润再度受损，影响钢铁板块表现，SW 钢

铁回落 2.85%，在申万行业中排名第 18。2024Q1，随钢铁产业逐渐向定制化、

高端化方向转型，逐渐削减房地产用钢产能，行业开始企稳，需求复苏预期逐步

增强，Q1 螺纹钢均价环比下降-3.31%，热轧均价环比上涨 0.65%，SW 钢铁上

涨 3.22%，在申万行业中排名第 10。细分来看，普钢方面，2023 年整体上涨

1.09%，24Q1 上涨 4.75%。特钢方面，2023 年整体回落 11.51%，24Q1 回落

0.38%。 

➢ 钢铁板块基金持仓比例下滑。从基金持仓角度来看：2024Q1 钢铁板块配置

比例环比下滑 0.04pct，至 0.43%。2020Q4 以来，随着“双碳”等政策推进，

钢价重心整体向上，叠加行业整合力度逐步加大，钢铁行业竞争格局改善预期较

强，基金对钢铁配置比例逐步抬升，从 2020Q3 的 0.15%，持续攀升至 2021Q3

的 0.80%。但随着 2021Q4 钢价重心下移，钢铁板块盈利预期变差，基金对钢铁

板块配置比例持续下滑至 2023Q1 的 0.38%。2023Q2 钢铁板块配置比例环比

回升，由于市场对地产担忧仍在，2023Q3 开始，基金对钢铁配置总额下滑，但

由于基金整体持仓总额也在下滑，钢铁板块配置比例环比变化不大。2024Q1 基

金对钢铁板块配置比例环比下滑 0.04pct，至 0.43%。 

 

➢ 投资建议：钢铁需求尚未见顶，细分市场百舸争流 

1） 需求超预期，下游景气仍在。在“稳增长”政策推进下，我国钢铁需求有望

长期维持稳定。而制造业仍持续发展，用钢占比将逐年提升，其中高壁垒、

高附加值的高端钢材产品将最为受益。 

2） 普钢板块：关注钢铁龙头标的。钢铁需求超预期，且未来有望长期维持稳定，

而原料端供需紧缺格局已有所缓解，钢铁板块盈利未来有望回升，尤其是龙

头企业高端品种比例不断提高进一步增厚利润，建议关注行业龙头宝钢股

份、华菱钢铁、南钢股份等。 

3） 特钢板块：关注业绩良好的标的。受益于下游航空航天，油气开采、汽车等

领域发展，特钢消费前景广阔，部分特钢企业的在建项目有序投产，业绩有

望稳定增长，建议关注久立特材、常宝股份、翔楼新材、武进不锈等。 

➢ 风险提示：地产用钢需求不及预期；钢价大幅下跌；原材料价格大幅波动。 
重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2023A 2024E 2025E 2023A 2024E 2025E 

600019 宝钢股份 6.95  0.54  0.59  0.69  13  12  10  推荐 

000932 华菱钢铁 5.22  0.74  0.74  0.92  7  7  6  推荐 

600282 南钢股份 5.44  0.34  0.39  0.44  16  14  12  推荐 

002318 久立特材 24.97  1.53  1.46  1.71  16  17  15  推荐 

002478 常宝股份 5.85  0.88  0.79  0.89  7  7  7  推荐 

603878 武进不锈 8.59  0.63  0.79  0.87  14  11  10  推荐 

301160 翔楼新材 40.45  2.69  2.86  3.34  15  14  12  推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测;（注：股价为 4 月 30 日收盘价）     
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1 2023 年钢铁板块回落，24Q1 反弹 

2023 年钢铁板块稍有回落，24Q1 反弹。2023 年原料价格表现强势，钢企

利润再度受损，影响钢铁板块表现，SW 钢铁回落 2.85%，在申万行业中排名第

18。2024Q1，随钢铁产业逐渐向定制化、高端化方向转型，逐渐削减房地产用钢

产能，行业开始企稳，需求复苏预期逐步增强，Q1 螺纹钢均价环比下降 3.31%，

热轧均价环比上涨 0.65%，SW 钢铁上涨 3.22%，在申万行业中排名第 10。 

图1：2023 年，钢铁板块回落-2.85%  图2：2024Q1，钢铁板块上涨 3.22% 

 

 

 
资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 

 

对比指数而言，钢铁板块表现较强。2023 年钢铁板块（-2.85%）表现强于上

证综指（-11.38%）与沪深 300（-3.70%）。2024Q1 钢铁板块(3.22%)较同期沪

深 300（3.10%）、上证综指（2.23%）表现仍然较强。 

 

表1：钢铁板块表现强于指数 

 2023 2024Q1 

沪深 300 -11.38% 3.10% 

上证综指 -3.70% 2.23% 

钢铁板块 -2.85% 3.22% 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

细分来看，普钢板块表现较好。SW 普钢方面，2023 年整体上涨 1.09%，

24Q1 上涨 4.75%。SW 特钢方面，2023 年整体回落 11.51%，24Q1 回落 0.38%。 

 

表2：普钢板块表现较好 

 2023 2024Q1 

普钢板块 1.09% 4.75% 

特钢板块 -11.51% -0.38% 

资料来源：wind，民生证券研究院 
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个股方面：2023 年，区间上涨幅度前五的企业分别是杭钢股份、南钢股份、

久立特材、本钢板材、华菱钢铁；跌幅前五的企业分别是抚顺特钢、甬金股份、广

大特材、包钢股份、方大特钢。 

表3：2023 年涨跌幅前十的个股（单位：%） 

涨幅前十 跌幅前十 

杭钢股份 30.4% 三钢闽光 -12.8% 

南钢股份 26.1% 太钢不锈 -13.2% 

久立特材 22.7% 中信特钢 -14.8% 

本钢板材 21.0% 柳钢股份 -15.2% 

华菱钢铁 15.2% 永兴材料 -20.5% 

宝钢股份 9.9% 方大特钢 -23.4% 

金洲管道 9.5% 包钢股份 -24.0% 

新兴铸管 8.1% 广大特材 -25.8% 

*ST 西钢 7.1% 甬金股份 -29.4% 

友发集团 6.1% 抚顺特钢 -32.1% 

资料来源：Wind，民生证券研究院 

 

2024Q1，区间上涨幅度前五的企业分别是南钢股份、武进不锈、常宝股份、

沙钢股份、本钢板 B；跌幅前五的企业分别是抚顺特钢、广大特材、甬金股份、凌

钢股份、ST 西钢。 

表4：2024Q1 涨跌幅前十的个股（单位：%） 

涨幅前十 跌幅前十 

南钢股份 27.3% 柳钢股份 -10.1% 

武进不锈 17.5% 马钢股份 -10.3% 

常宝股份 16.0% 三钢闽光 -12.1% 

沙钢股份 15.1% 安阳钢铁 -13.6% 

本钢板 B 12.2% 八一钢铁 -14.2% 

宝钢股份 12.0% *ST 西钢 -18.3% 

久立特材 11.8% 凌钢股份 -19.1% 

包钢股份 9.6% 甬金股份 -20.0% 

中信特钢 7.5% 广大特材 -24.6% 

盛德鑫泰 4.8% 抚顺特钢 -36.2% 

资料来源：Wind，民生证券研究院 

 

从钢铁板块财务数据来看：2023&2024Q1 钢铁板块营业收入同比回落幅度

超过营业成本，归母净利润 2023 年下滑 17.17%，2024Q1 环比下滑 102.90%。 
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表5：2023 年归母净利润同比大幅下滑，2024Q1 同比上升，环比大幅回落 

 2022 2023 2023Q1 2023Q4 2024Q1 2023 同比 2024Q1 同比 2024Q1 环比 

营业总收入

（亿元） 
22687.92  21689.88  5314.74  5340.20  5009.77  -4.40% -5.74% -6.19% 

营业总成本

（亿元） 
22461.58  21593.44  5266.33  5402.56  5044.30  -3.87% -4.22% -6.63% 

归母净利润

（亿元） 
293.13  242.79  50.45  54.06  -1.57  -17.17% / -102.90% 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

从钢铁细分板块财务数据来看：2023 年，普钢板块营业收入下滑 6.18%，特

钢板块对应下滑 2.17%，归母净利润分别下滑 23.17%和 12.81%，其中普钢营收

和归母净利润下滑较多。2024Q1 同比，普钢板块营业收入下滑 6.53%，特钢板

块对应下滑 2.17%，归母净利润特钢下滑 2.79%，普钢归母净利润下滑较多；环

比来看，普刚板块仍然亏损，环比下滑 641.12%；特钢扭亏为盈，特钢板块归母

净利润环比下滑 46.62%。 

 

表6：2023 年归母净利润同比下滑明显，2024Q1 仍然延续颓势 

  2022 2023 2023Q1 2023Q4 2024Q1 2023 同比 2024Q1 同比 2024Q1 环比 

营业总收入

（亿元） 

SW 普钢 18698.91  17542.48  4351.06  4300.43  4067.00  -6.18% -6.53% -5.43% 

SW 特钢 3989.01  4147.40  963.68  1039.77  942.77  3.97% -2.17% -9.33% 

归母净利润

（亿元） 

SW 普钢 123.55  94.93  23.58  5.12  -27.69  -23.17% / -641.12% 

SW 特钢 169.58  147.86  26.87  48.94  26.12  -12.81% -2.79% -46.62% 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

从销售毛利率与销售净利率来看：2023 年，由于钢价大幅回落，上市钢企毛

利率整体略微下滑至 5.53%，净利率回落至 1.26%；2024Q1，毛利率同比下滑至

4.13%；净利率同比下滑至 0.08%。 

图3：2023 年钢铁板块毛利率与净利率  图4：2024Q1 钢铁板块毛利率与净利率 

 

 

 
资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 
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钢铁板块资产负债率回升。从资产负债率的角度来看，钢铁板块资产负债率自

2015 年开始下行。2021 年整体资产负债率已降至 55.83%，2023 年资产负债率

小幅下降至 56.50%。 

 

图5：钢铁板块资产负债率 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

从普钢个股来看：2023 年普钢板块中归母净利润最高的公司分别为宝钢股份

(119.4 亿元）、华菱钢铁（50.8 亿元）、南钢股份（21.3 亿元）、新兴铸管（13.5

亿元）、河钢股份（10.8 亿元）；而 2024Q1 归母净利最高的公司分别为宝钢股

份（19.3 亿元）、南钢股份（5.5 亿元）、华菱钢铁（3.9 亿元）、新兴铸管（1.7

亿元）、河钢股份（1.6 亿元）。 

 

图6：2023 年普钢板块各公司归母净利润  图7：2024Q1 普钢板块各公司归母净利润 

 

 

 

资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 

 

从特钢个股来看：2023 年特钢板块中归母净利润最高的公司分别为中信特钢

(57.2 亿元）、永兴材料（34.1 亿元）、久立特材（14.9 亿元）、常宝股份（7.8

亿元）、方大特钢（6.9 亿元）；而 2024Q1 归母净利最高的公司分别为中信特钢

（13.6 亿元）、永兴材料(4.7 亿元）、久立特材（3.3 亿元）、常宝股份（1.7 亿
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元）、甬金股份（1.2 亿元）。 

 

图8：2023 年特钢板块各公司归母净利润  图9：2024Q1 特钢板块各公司归母净利润 

 

 

 

资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 
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2 2024Q1，钢铁板块基金持仓市值比例下滑 

从基金持仓角度来看：2024Q1 钢铁板块配置比例环比下滑 0.04pct，至

0.43%。2020Q4 以来，随着“双碳”等政策推进，钢价重心整体向上，叠加行业

整合力度逐步加大，钢铁行业竞争格局改善预期较强，基金对钢铁配置比例逐步抬

升，从 2020Q3 的 0.15%，持续攀升至 2021Q3 的 0.80%。但随着 2021Q4 钢

价重心下移，钢铁板块盈利预期变差，基金对钢铁板块配置比例持续下滑至

2023Q1 的 0.38%。2023Q2 钢铁板块配置比例环比回升，由于市场对地产担忧

仍在，2023Q3 开始，基金对钢铁配置总额下滑，但由于基金整体持仓总额也在下

滑，钢铁板块配置比例环比变化不大。2024Q1 基金对钢铁板块配置比例环比下滑

0.04pct，至 0.43%。 

 

图10：钢铁行业 2024Q1 配置比例微降（单位：%） 

 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

图11：2024Q1 钢铁行业公募持仓比例为 0.43%，环比 2023Q4 下滑
0.03pct（单位：%） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 
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细分个股而言：前 10 家企业的公募基金持仓市值占比从 2023Q4 的 93.14%

下滑至 2024Q1 的 92.06%，其中久立特材持仓市值占比从 20.34%上升至

21.95%，排名行业第一。2023Q3 公募基金持仓前 10 家公司合计 106.64 亿元，

占钢铁板块的持仓比从 2023Q4 的 93.14%下滑至 2024Q1 的 92.06%，分别为

久立特材 25.43 亿元（21.95%）、永兴材料 17.96 亿元（15.51%）、宝钢股份

17.52 亿元（15.12%）、南钢股份 15.00 亿元（12.95%）、华菱钢铁 8.55 亿元

（7.38%）等，其中久立特材持仓市值占比从 20.34%上升至 21.95%，排名行业

第一。 

 

图12：2024Q1 久立特材持仓市值占比维持行业第一（单位：%） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

表7：钢铁行业 2024Q1 基金持仓市值前 10 大公司     

代码 名称 持有基金数 
持有公司 

家数 

持股总量 

(万股) 

季报持仓变动

(万股) 

持股占流通股

比(%) 

持股总市值 

(万元) 

2024Q1 基金钢铁板

块持仓占比（%） 

002318.SZ 久立特材 73  24  11,444.6  -1,586.1  11.99  254,298.9  21.95% 

002756.SZ 永兴材料 43  22  3,763.8  69.9  9.74  179,646.2  15.51% 

600019.SH 宝钢股份 70  40  26,384.8  2,757.6  1.21  175,195.0  15.12% 

600282.SH 南钢股份 46  31  31,846.3  3,447.2  5.17  149,996.2  12.95% 

000932.SZ 华菱钢铁 53  30  16,153.5  -16,908.0  2.34  85,451.9  7.38% 

000708.SZ 中信特钢 33  14  4,084.2  621.3  0.81  61,671.8  5.32% 

002075.SZ 沙钢股份 5  1  10,624.4  -3,491.7  4.84  46,747.3  4.04% 

600399.SH 抚顺特钢 17  13  6,298.6  -9,516.0  3.19  39,051.3  3.37% 

600782.SH 新钢股份 19  14  10,656.4  8,837.1  3.39  37,510.5  3.24% 

600010.SH 包钢股份 9  9  23,027.2  -3,736.4  0.73  36,843.5  3.18% 

资料来源：wind，民生证券研究院      

 

从个股增持方面来看：普钢板块是基金增仓的主要方向。24Q1 公募基金增持

钢铁板块的前 5 大股票分别为：新钢股份被增仓 8837.1 万股、新兴铸管被增仓

4270.4 万股、南钢股份被增仓 3447.2 万股、宝钢股份被增仓 2757.6 万股、常宝
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股份被增仓 1225.8 万股。从 24Q1 公募基金增仓来看，普钢板块是基金增仓的主

要方向。 

 

表8：2024Q1 基金股数增仓前 10 大公司   

代码 名称 
2023Q4 基金持仓

占比（%） 

2024Q1 基金持

仓占比（%） 

2023Q4 持股总量

(万股) 

2024Q1 持股总量

(万股) 

2024Q1 基金增减

仓(万股) 

600782.SH 新钢股份 0.50% 3.24% 1,819.3  10,656.4  8,837.1  

000778.SZ 新兴铸管 1.49% 3.15% 4,980.4  9,250.8  4,270.4  

600282.SH 南钢股份 8.25% 12.95% 28,399.1  31,846.3  3,447.2  

600019.SH 宝钢股份 11.00% 15.12% 23,627.1  26,384.8  2,757.6  

002478.SZ 常宝股份 0.00% 0.67% 0.0  1,225.8  1,225.8  

000708.SZ 中信特钢 3.82% 5.32% 3,462.9  4,084.2  621.3  

601686.SH 友发集团 0.00% 0.24% 0.0  455.5  455.5  

000825.SZ 太钢不锈 1.56% 1.68% 5,318.7  5,411.2  92.5  

002756.SZ 永兴材料 15.15% 15.51% 3,693.9  3,763.8  69.9  

300881.SZ 盛德鑫泰 0.00% 0.06% 1.6  25.0  23.4  

资料来源：wind，民生证券研究院    

 

反之，从个股减持方面来看：普钢板块也是基金主要减仓方向。24Q1 公募基

金减持钢铁板块的前 5 大股票分别为：华菱钢铁被减仓 16908.0 万股、抚顺特钢

被减仓 9516.0 万股、马钢股份被减仓 7496.5 万股、包钢股份被减仓 3736.4 万

股、沙钢股份被减仓 3491.6 万股。从 24Q1 公募基金减仓来看，普钢板块是基金

主要减仓方向。 

 

表9：2024Q1 基金股数减仓前 10 大公司   

代码 名称 
2023Q4 基金持仓

占比（%） 

2024Q1 基金持

仓占比（%） 

2023Q4 持股总量

(万股) 

2024Q1 持股总量

(万股) 

2024Q1 基金增减

仓(万股) 

000932.SZ 华菱钢铁 13.37% 7.38% 33,061.5  16,153.5  -16,908.0  

600399.SH 抚顺特钢 12.07% 3.37% 15,814.6  6,298.6  -9,516.0  

600808.SH 马钢股份 1.82% 0.22% 8,535.7  1,039.2  -7,496.5  

600010.SH 包钢股份 3.07% 3.18% 26,763.6  23,027.2  -3,736.4  

002075.SZ 沙钢股份 4.23% 4.04% 14,116.1  10,624.4  -3,491.7  

002318.SZ 久立特材 20.34% 21.95% 13,030.7  11,444.6  -1,586.1  

000709.SZ 河钢股份 0.64% 0.50% 3,836.8  2,725.8  -1,111.0  

000959.SZ 首钢股份 0.28% 0.03% 1,026.4  94.8  -931.6  

601005.SH 重庆钢铁 0.28% 0.24% 2,569.6  2,162.9  -406.7  

603878.SH 武进不锈 0.83% 0.94% 1,406.9  1,224.8  -182.1  

资料来源：wind，民生证券研究院    

 

  



行业动态报告/钢铁 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 11 

 

 

 

3 展望：钢铁需求尚未见顶，细分市场百舸争流 

3.1 钢材供需展望：“稳增长”政策推进，需求保持韧性 

3.1.1 建筑需求疲软，制造业支撑需求 

2024Q1，建筑业-房屋开发建设指标同比回落。房屋新开工面积累计同比为

-0.17%，施工面积累计同比为-7.50%，竣工面积累计同比为-2.21%。 

厂房建设维持高速增长。由于 2020-2021 年国内经济强势，企业利润维持良

好水平，产能扩张意愿较为强烈，带动厂房近几年出现了建设高峰期，其 2021-

2024Q1 竣工面积同比增速分别为 16.20%、10.42%、11.91%和 13.24%，仓库

竣工面积 2023 年同比增速也达到了 6.96%，明显支撑了建材需求。 

 

图13：房地产开发建设指标累计同比（单位：%）  图14：百城土地成交面积累计同比（单位：万平方米） 

 

 

 

资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 

 

2024Q1 基建投资累计同比增速为 8.75%。“稳增长“支撑基建需求逐步释

放。基建行业在我国的经济发展中占据着重要的地位，是保障我国经济稳增长的重

要手段。 
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图15：地方政府新增专项债（单位：亿元）  图16：基建投资累计同比增速（单位：%） 

 

 

 

资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 

 

2024Q1 制造业固定资产投资累计同比为 9.9%，企业库存维持低位。2022

年至今，制造业企业经历了主动去库存周期，产成品库存回落，截至 2024 年 3 月

为 2.5%，仍处于低位。 

 

图17：制造业固定资产投资累计同比（单位：%）  图18：工业企业存货同比（单位：%） 

 

 

 

资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 

 

钢铁需求超预期。尽管地产领域拖累钢铁需求，但在制造业需求的支撑下，钢

铁需求仍有韧性。 
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图19：螺纹表观需求（单位：万吨）  图20：热卷表观需求（单位：万吨） 

 

 

 

资料来源：mysteel，民生证券研究院  资料来源：mysteel，民生证券研究院 

3.1.2 钢材供给：粗钢产量继续压减 

1-3 月，铁水与粗钢产量累计同比下滑。2024 年 1-3 月，全国粗钢产量累

计 2.57 亿吨，同比下滑 501 万吨；生铁产量 2.13 亿吨，同比下滑 644 万吨。 

 

图21：中国螺纹钢产量  图22：中国热卷产量 

 

 

 

资料来源：mysteel，民生证券研究院  资料来源：mysteel，民生证券研究院 

 

3.1.3 原料端：需求同比下滑，表现或将弱于钢价 

供需紧张缓解，表现或将弱于钢材。由于粗钢及铁水产量持续低于去年同期水

平，且原料供给端保持相对平稳，预计后市价格表现将弱于成材，有利于钢企利润

修复。 
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图23：废钢价格走势（单位：元/吨）  图24：铁矿普氏价格走势（单位：美元/吨） 

 

 

 

资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 

 

图25：焦炭价格走势（单位：元/吨）  图26：焦煤价格走势（元/吨） 

 

 

 

资料来源：mysteel，民生证券研究院  资料来源：mysteel，民生证券研究院 

 

3.1.4 钢材市场总结：需求复苏有望支撑钢企利润回暖 

“稳增长”政策持续推进，钢材需求有望长期维持稳定。2023 年 12 月，中

央政治局会议再度强调，2024 年的经济工作“要坚持稳中求进、以进促稳、先立

后破，强化宏观政策逆周期和跨周期调节，继续实施积极的财政政策和稳健的货币

政策”。随着稳增长政策的推进，钢材需求有望长期维持稳定。 
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图27：螺纹钢高炉毛利（单位：元/吨）  图28：螺纹钢电炉毛利（单位：元/吨） 

 

 

 

资料来源：mysteel，民生证券研究院  资料来源：mysteel，民生证券研究院 

 

图29：热轧卷板毛利（单位：元/吨）  图30：冷轧卷板高炉毛利（单位：元/吨） 

 

 

 

资料来源：mysteel，民生证券研究院  资料来源：mysteel，民生证券研究院 

 

3.2 投资建议：底部涅槃，期待柳暗花明 

需求超预期，下游景气仍在。在“稳增长”政策推进下，我国钢铁需求有望

长期维持稳定。而制造业仍持续发展，用钢占比将逐年提升，其中高壁垒、高附

加值的高端钢材产品将最为受益。 

普钢板块：关注钢铁龙头标的。钢铁需求超预期，且未来有望长期维持稳

定，而原料端供需紧缺格局已有所缓解，钢铁板块盈利未来有望回升，尤其是龙

头企业高端品种比例不断提高进一步增厚利润，建议关注行业龙头宝钢股份、华

菱钢铁、南钢股份等。 

特钢板块：关注业绩良好的标的。受益于下游航空航天，油气开采、汽车等

领域发展，特钢消费前景广阔，部分特钢企业的在建项目有序投产，业绩有望稳

定增长，建议关注久立特材、常宝股份、武进不锈、翔楼新材等。 
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4 风险提示 

1）地产用钢需求不及预期。地产是钢材重要的消费领域，如果地产出现超预

期下滑，届时钢材消费将面临较大挑战。 

2）钢价大幅下跌。目前钢材生产受到国家政策影响，产量受限，一旦国家相

关政策放松，钢材供应增速可能出现较大抬升，钢材基本面失衡，钢价下跌拖累钢

厂盈利。 

3）原材料价格大幅波动。钢材原料铁矿石进口依存度较高，且受海外四大矿

企产出影响较大，一旦出现矿山意外等事件，铁矿石价格可能出现非理性上涨，侵

蚀钢企利润。  
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